Cap. 22, 2 sed ferocior etiam quam Romulus fuit) B. — ib. cum aetas) B. — §. 5 ac benigne comiter) ac benigne comi fronte comiter. V. Jahn. N. Ann. Vol. LXXI, 3. p. 197. — §. 6 fecit) facit, quod quum praeter M ceteri omnes servent codd., retinendum erit.

Cap. 23, 2 certatum est) certa datum est. — §. 3 passuum) passum. Haec forma genitivi plur. quartae declinationis interdum in optimis codd. obvia est. Cf. XXIII, 10, 5 magistratum (Put.); XXXIV, 61, 14 (Bamb.); IV, 9, 13. — ib. fossa Cluillii) fossa ciuili. Nihilominus equidem Livium existimo scripsisse fossa Cluilia, ut est II, 39, 5, quum littera a propter sequentem praep. ab intercidisse videatur. — ib. vetustate) cum vetustate, quemadmodum meliores omnes codd. Atque fortasse haec lectio indicio est a Livio scriptum fuisse: donec nomen quoque cum re vetustate abolevit. Similiter XXIII, 26, 10 erratum est in codd., qui praebent: Hasdrubal in collem satis arduum tutum flumine etiam obiecto tum copias subducit; tum enim, quod sensu idoneo caret, nihil aliud quam tutum huc reponendum esse indicat. — §. 4 Mettium) melium et sic infra c. 26, 1; 27, 4; 28, 6. — ib. infesto) infecto. — §. 5 quam proxime) B. — §. 6 tametsi vana adferebantur) B ut ceteri codd. Nescio an legendum sit: haud aspèrnatus Tullus tamen, si („für den Fall dass“) vana adferantur, in aciem educit, videlicet ut paratum bello animum ostenderet. — ib. structi) B. —

ib. duces procedunt) B. — §. 8 quo propior es Tuscis) qui propior uulscis. — §. 9 viam, qua, utri utris imperent) uiam ut utri | imperent. — §. 10 cum indole) tum indole. —

Cap. 24, 1 Curiatosque) curatiosque. — §. 2 dimicent ferro) dimicent bello B solus, ut videtur. Quamvis bellum ab historicis nonnumquam eo sensu dicatur, ut idem significet, quod proelium (cf. Müzzell ad Curt. III, 10, 3), quo verbo infra c. 25, 11 de hoc certamine utitur Livius, tamen in consensu ceterorum codd. vulgata lectione standum est. — §. 5 rex, facisne) Rex pacisne. — §. 6 is patrem) patrem ut plerique codd. Sed quum manifesta sit causa, cur pronomen interciderit, codicum M V auctoritas potior est. — §. 7 Iuppiter, audi, pater patrate populi Albani) Iuppiter Audi inquit pater patrate populi albini. — §. 7 prima postrema) prima postremum. — §. 8 tum ille Diespiter) tum ille diesiuppiter. Cf. Jahn. N. Ann. Vol. LXIX, 6. p. 660. — §. 9 id ubi dixit, porcum) id dixit Ubi porcum. —

Cap. 25, 1 arma capiunt. cum sui) arma capiunt. armati cum sui. Memoranda ea lectio videtur, quoniam a librorum certe incuria profecta non est. Nec is usus participii a Livii genere dicendi abhorret. V. Zumpt. gr. §. 718. — §. 2 incenduntur) B. — §. 3 obversatur) observatur. — §. 5 cum iam non) cum non iam B unus. V. Hand. Turs. III. p. 132. — §. 6 cum conclamasset) B. — §. 9 faventium) B. — §. 11 dabat) B. — §. 12 tertium in causam belli) tertium | causam belli. In Gronovii coniectura causae, quam nuper Weissenbornius quoque recepit, videtur esse acquiescendum. — §. 14 sepulcra exstant) sepulchra extant. — ib. ut et pugnatum est) ut pugnatum est. Sic editiones quoque vetustae ante Aldinum, in qua et ut p. est legitur. —

Cap. 26, 2 quae desponsa) quam desponsa; paulo post obuiam ante. — ib. super humeros) super umeris, terminatione sequentis vocis (fratris) perperam adscita. Omissa in voce umerus adspiratio optimorum ubique codd. auctoritate probatur. Cf. Halm. ad Cic. Verr. IV, 34, 74. — §. 4 quaecumque Romana) quaecumque romanum. Illud verius. — §. 5 raptus in ius) raptus intus; paulo post ad secundum, ut meliores omnes. — §. 6 vel intra pomerium vel extra pomerium) B. — §. 7 hac lege) ac lege, dein contemnassent. — ib. Publi Horati) publicorati. Paulo post verba: conliga manus. accesserat lictor ommissa sunt. — §. 9 in filium) in filiam. Quum ni ita esset non declaret ni caesa esset, sed ni iure caesam iudicaret, frustra Alschevskius hanc lectionem tutatus est. — §. 10 huncine) B. — §. 11 i, caput obnube) I I Caput obnube, quod est i i cap. obn. Cf. Drak. ad II, 53, 3; Alsch. ad XXIII, 5, 1. — ib. arbore infelici) B. — §. 14 constructum est saxo) B. —

Cap. 27, 4 descissent) descuissent B solus. Sed cf. Drak. ad XXIV, 45, 2. — ib. transiit) transit. Cf. Krüger. gr. l. p. 119. n. 4. — ib. ad confluentis) B. — §. 5 hi) hii. — ib. dirigit) B M. Contra P derigit, de quo v. Alsch. ad XXII, 19. p. 390, 3. — §. 6 ea inclinare) eam inclinare. — §. 8 invadant) B. — ib. item imperat) id ÷ imperat, quod est id est imperat. Quod in plerisque invenitur codd. idem (nuper a Weissenbornio receptum) pro dativo est habendum. Cf. Alsch. ad XXIII, 23, 2. — ib. erigere iubeat) erigerent iubeat. Quum pro iubeat in aliis codd. iubet, in aliis studeat vel studeant legatur, suspicio subest hanc vocem ab aliena manu Livianae orationi insertam esse, fortasse quod iam in antiquioribus mss. mendose erigere scriptum erat. Quapropter iure Modius legi voluit: Idem imperat, ut hastas equites erigerent. Nec opus est iubendi voce; quod enim uni illi equiti dixerat Tullus se fieri velle, id per eum absentibus quoque imperabat equitibus. Alia ratio est III, 28, 1 et XL, 47, 8; tribuni militum enim ita militiae munia obeunt, ut iubeant. — §. 10 ab tergo) B. —

Cap. 28, 2 hi) hii. — §. 5 subiere ad montes) B. Paulo post aduerteretur et circumvenire. — §. 7 faustum) factum. — ib. in unum redeat) B. Alschevskius et nuper Weissenbornius ex uno M

receperunt redeant subiectum esse duo populi docentes. Sed nescio an rectius retineatur singularis; primum enim nusquam frequentius peccatum est a librariis quam in hoc genere (cf. XXIII, 5, 1, ubi per meliores libros omnes poterant pro poterat scriptum invenitur); deinde vero Tullius oratione sua id agit, ut Albanis se beneficium delaturum praedicet, atque eo consilio prudenter rem ita interpretatur, quasi nihil aliud velit nisi rem Albanam divisam ante in unum corpus redigere. Probarem equidem redeant, si comparatio in hunc modum institueretur: ut ex uno quondam in duos populos divisa Albana res est, sic nunc in unam rem (i. e. Romanam) duo populi redeant. — §. 9 at tu tuo) B. — §. 10 distentum) distentium; deinde qua inesserat. — §. 11 ab tanta) B. —